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W  dniach 29—30 lis topada 1994 r. w O środku Badań N aukow ych im. W ojciecha 
K ętrzyńskiego odbyło się sympozjum poświęcone w ojnom  w Prusach W schodnich. 
O rganizatorem  sym pozjum  oprócz OBN był W ojskowy Insty tu t H istoryczny w W ar
szawie oraz Insty tu t H istorii Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Olsztynie.

Pierwszym poruszonym  problem em  były „W ojny polsko-krzyżackie” . P ro f. d r  hab. 
Jan  Powierski z G dańska szczegółowo om ówił m ało znane w literaturze historycznej 
konflikty zbrojne między książętam i pom orskim i i mazowieckimi a K rzyżakam i; swoje 
rozw ażania zakończył n a  roku  1308. N astępnie głos zabrał d r Jan  P tak  z Lublina, k tóry  
w referacie „N ajazdy litewskie na W arm ię w X III i X IV wieku” ukazał przyczyny i skutki 
tychże najazdów . Doc. dr hab. M arek Plewczyński z W arszawy w referacie „W ojna księża 
na  W arm ii 1478— 1479” skupił się na  aspekcie m ilitarnym  konfliktu. M gr Jerzy 
Teodorczyk, również z W arszawy, zajął się problem em  wojen polsko-szwedzkich w latach 
1626— 1629; referat obejm ow ał działania prow adzone na terenie Prus. Tego zagadnienia, 
ale w okresie późniejszym dotyczyło wystąpienie prof. dr. hab. W iesława M ajewskiego 
z W arszawy pt. „K am pania 1656— 1657 w Prusach Książęcych i na  W arm ii” . D opeł
nieniem tem atu było przedstaw ienie przez prof. dr. hab. S tanisław a A chrem czyka 
z O lsztyna m ało  znanego w historiografii w ątku ataku  wojsk szwedzkich n a  Prusy 
w latach 1678— 1679.

D r M ichał Klimecki z W arszawy przeniósł zgrom adzonych w czasy późniejsze. Jego 
referat dotyczył kam panii napoleońskich w Prusach W schodnich, zwłaszcza w roku  1807. 
Uzupełnieniem tego tem atu było wystąpienie dr. N orberta  K asparka z O lsztyna pt. 
„W ojsko polskie w Prusach W schodnich w latach 1807— 1813” . Po w ystąpieniach m iała 
miejsce dyskusja. Jako  pierwszy zabrał głos m gr Sławomir Augusiewicz z O lsztyna, k tó ry  
nie zgodził się z niektórym i tezami prof. M ajewskiego; wątpliwości dotyczyły liczebności 
T atarów  oraz przebiegu bitwy pod Prostkam i. W okół tych problem ów  w yw iązała się 
żywa w ym iana zdań. Prof. Powierski i d r Jerzy Sikorski uzupełnili wystąpienie d r. P taka. 
Zakw estionow ali możliwość istnienia tylko dwóch dróg  najazdów  litewskich n a  W arm ię 
w X III i X IV  w. D o w ystąpienia mgr. T eodorczyka krytycznie odniósł się K rzysztof 
M ilewski z O lsztyna, k tórego uwagę zwrócił b rak  w referacie w zm ianki o działaniach 
m orskich, w tym i o bitwie pod Oliwą. '

D rugiego dn ia sesji m ów iono o wieku XX. Prof. S. Achrem czyk odczytał referat 
nieobecnego n a  sym pozjum  prof. dr. hab. M ieczysława W rzoska z W arszawy, którego 
tem atem  była „I w ojna św iatow a w Prusach W schodnich” . N ie przybył do  O lsztyna d r 
M ieczysław Cieplewicz z W arszawy. Jego pracę „Prusy W schodnie w polskich planach 
operacyjnych 1921— 1939” , nap isaną wespół z prof. dr. hab. Piotrem  Staweckim , 
przedstaw ił prof. M arek Jabłonow ski.

O statn im  tem atem  olsztyńskiego sympozjum były „O peracje w chodniopruskie Arm ii 
Czerwonej 1944— 1945” . A utorem  referatu był d r Sikorski, k tóry  bardzo szczegółowo 
przedstaw ił problem  działań wojsk radzieckich i niemieckich na  terenie Prus W schodnich.
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W  dyskusji głos zabrał m gr Cezary N ałęcz z O lsztyna, k tó ry  podkreślił fakt, iż niewiele 
uwagi poświęcili referenci spraw om  m orskim . M ów ca zauważył, że omijanie tego 
zagadnienia zubaża tego typu sym pozja, postu low ał uwzględnienie tem atu  w przyszłości.

O rganizatorzy zapowiedzieli wydanie m ateriałów  posesyjnych olsztyńskiego sym poz
jum .
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